xatida tarix bitilgan. V. A. Shishkin maqolasi asosida aksariyat yozuvlari qisman

tiklangan bu xatda: Binolarning xayrlisi va ziynatlisi bo’lgan (bu bino) tartibli

holda va diqqat bilan asl ma’no ko’rinishini jamlab “ … Abdulaziz Bahodir

Sul(ton ibn) Sulton ... Ulug’bek Ko’ragon tomonidan 838/1434-1435 yili qurildi.”3

Ulug’bek norasida o’g’li Abdulaziz nomidan qurdirgan bu peshtoq Shohi

Zindaning qariyb to’rt asr davomidagi shakllanish tarixiga xotima bo’ldi. Peshtoq

nafis ishlangan. Sayqal berilgan oddiy g’isht fonida terma rangli g’ishtlar

jilvalanadi. Yozuvlar koshin-burunj (mozaika) texnikasi asosida ishlangan.

U

kishi Samarqandda bo’lgani uchun Samarqanddagi bu mahalla uning ismi bilan

yuritilgan. U sarkarda va fotih edi. Islom dinini yoyish maqsadida bizning

hududlarda targ’ibot ishlari bilan ham shug’ullangan. Hijriy ellik oltinchi (56/675)6

yili vafot etgan.

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Islom Karimov tashabbusi va tavsiyasi

bilan 2007 yil 25 avgustida Shohi Zinda majmuasiga ziyorat tashrifi asnosida bosh

ravoq kirish eshigi ustiga “Bismillahir rohmanir rohim”, – kalimasi yozdirilgan.

Zinda kirish peshtoqining o’ng tomonida so’fiylar uchun xonaqoh qurilgan edi. U

chap tomondagi masjidga o’xshash “ko’sh” tarhda bino qilingan edi. Unda har

6 Qusam ibn Abbosning qabrida hijriy 57/melodiy 676 yil bitilgan. Islom tarixi, sahobalar va tobeinlar tarjimai

hollariga bag’ishlangan barcha tabaqot kitoblarida ham 57/676 yil zikr etilgan (Qarang: Az-Zahabiy. Siyaru a’lom

an-nubalo. 3-jild. – B. 440; Ibn al-Asir. Usud ul-g’oba fi ma’rifat as-sahoba. 4-jild. – B. 392; Ibn al-Asir. Al-Kamil

fit-ta’rix. – B. 644; Ibn Hajar al-Asqaloniy. Al-Isoba fi tamyiz as-sahoba. 3-jild. – B. 245; Ibn Abdulbarr. Al-Isti’ob

sharmanda bandalar bo’lsak ham, Ertayu kech gunohlarga botgan bo’lsak ham,

Lekin karamingdan umidvormiz, Sening lutfing – barchaga, Sening afving –

bisyor. Tanimizga taqvo libosini tikib, Ayblarimizni yop, ey Sattor (ayblarni

yopguvchi). Oxirda aql zorlanib: “Noumid qilma, ey G’affor”12, – deydi. Usto

Siddiq naqqoshning amali. 1328/1910-1911 yil.”13 Har bir mo’min ibodatga kelib

qilgan yoki qilinajak gunohlarini eslab tavbaga bosh qo’yadi. Xalq orasida boy

yoki kambag’al bo’lsang ham mozorga boq mazmunida maqol mavjud. Bu

so’zlarga chuqur mazmun mavjud. Chunki insoniyat qay holatda yashamasin borar

maqbarasining ro’parasida joylashgan. U maqbaralarning o’rta majmuasini boshlab

beradi. Bu maqbarada dafn etilgan shaxsning asl ismi ma’lum emas. Binoning

peshtoqida faqat: -Ushbu binosi baland, qo’rg’oni mustahkam imoratni barpo

qilishga ulug’ va muhtaram amir ko’rsatma berdi. ... hijriy 788/1386 yilning Alloh

muborak etgan shavvol oyi (2 – 30 noyabr).” -vafot etgani qayd qilingan. Peshtoq

ravoqlarida ko’k fonda oq harflar bilan tarixiy matnlar bitilgan. Ammo ularning bir

qismigina chap ustunning pastida saqlanib qolgan.

Shu yozuvning tepasida هلل لملكا – “Mulk – Allohniki”, – kalimasi kufiy

O’ng tarafdagi ustunpoyaning ostida yana bir ustaning ismi

bitilgan-“Zayniddin Shamsi Tabriz faxxor (sopolchi, kulol) amali.”27- nomlari

bitilgan.

Shodi Mulk Oqo maqbarasining ro’parasida Temurning singlisi Shirinbeka

Oqo maqbarasi joylashgan. Peshtoq ravog’i ichidagi yozuvda uning vafot etgan yili

(787/ 1385 – 1386) ko’rsatilgan. Shirinbeka Oqo maqbarasi – Shohi Zindada

birinchi marta o’yma koshin ishlatilgan inshoot. Maqbaraning boshqa fasadlariga

g’isht terilganicha qolgan. Ularning fonida maqbaraning koshinkor gumbazi va

uning o’n olti qirrali asosi yaqqol ko’zga tashlanib turadi. Shirinbeka Oqo

miy ravishda qo’yilgan. Matn o’n tomondagi yon devordan boshlanib, chap tomon-

dagi yon devorda yakunlanadi. Matn qismlari “slesh”(/)lar bilan o’lingan. “Bu –

buyuk va ulug’ malika Tarag’ayning32 qizi Shirinbeka Oqoning maqbarasi. Alloh

uning ruhini munavvar qilsin! 787/1385-1386 yil.”33

2005 yili maqbara ichida gumbaz aylanasi bo’ylab va devorlarida Qur’oni

karimning “Fath” surasi to’laligicha yozilgan. Eskiz muallifi va bajaruvchi –

“Umar” (Abdujalil Ergashev). “Fath” arabchadan ochish ma’nosida ishlatilgan.

Maqbarada bu surani keltiilib o’tilishiga sabab, menimcha bu olamdan

yozuvlar asosida ayrim bitiklar boshqatdan yozilgan. Eskizlar muallifi –

Abdulhakim Razzoqov.

Peshtoqning ichki ravog’ida muqarnaslar tagida suls xatida sariq rangda arab

tilida: “Bu munavvar maqbara binosi, ulug’ va karamli malika Tuman Oqoning

ko’rsatmasiga binoan, sakkiz yuz sakkizinchi (808/1405-1406) yili qurildi. ….”-

deb tarix bitilgan. Tepasida kufiy xatida oq harflar bilan istig’for duosi bitilgan.

“Ey Allohim, Sen salom (tinchlik) san, salom Sendan va salom Sen tomon qaytadi.

Parvardigoro, bizni yana salom bilan tiriltir. Ey ulug’ va hurmatli zot, Sen

Shohi Zinda majmuasidagi “Shimoliy hovli”ning maydonchasi sharq

tarafida Xoja Ahmad maqbarasi yonida XIV asrga oid yana bitta maqbara saqlan-

gan. Peshtoqda: “... (?) uni (bu ayol)ning pokligini ... ! Bu imorat yetti yuz oltmish

ikkinchi yil safar oyining o’n uchinchi kuni (762/1360–1361 yil) qurib bitkazildi”-

deb yozilgan. 2005 yili ravoqning pastki qismi ikki yon tomonida suls xatida

Rasululloh (s. a. v.)ning ikkita hadislari bitilgan. O’ng tomonda: “Payg’ambar

alayhissalom: “Duo – ibodatning mag’zi”, – deb aytdilar.”

Chap tomonda: “Payg’ambar alayhissalom: “Dunyo – o’tkinchi hovli”, –

ustaning nomi yozilgan. “Ustod Yusuf Sheroziyning amali. 807/1404-1405 yil.”46

Tasavvuf sohasi vakillari uchun, ya’ni o’z hayotlarini Alloh uchun baxshida

etganlar uchun jannatda joy sovg’a etilajagiga urg’u berilmoqda.

Ziyoratxona kirish eshigining yuqorisidagi matnlar ikki qatorda yozilgan.

Unda: “Arab, hoshimiy sulola, qurayshiy qabiladan, makkalik, madinalik bo’lmish

Ziyoratxona XI asrdagi binoning o’rniga yangidan bunyod etilgan. Yangi bino XIV

asrning 30-yillarida qurilgan. Gumbazning ichki qismi va devorlarning tepalari

o’ymakor sirli koshin qoplangan. Devorning gumbaz qo’yilgan sakkiz yoqli qismi

janubi-g’arbiy tomonida o’simlik nusxa naqsh orasida 735 /1334 – 1335 yil yozib

qo’yilgan.

Ziyoratxona ichki gumbazining atrofida g’ubor xatida Qur’oni karimdagi

“Tavba” surasining 18 – 22-oyatlari bitilgan. Matnda zeru zabarlar qo’yilmagan.

deyiladi: “Musulmonlardan bo’lgan faqirlar yarim kun oldin boylarga nisbatan jannatga kiradi. Yarim kun – bu besh

Oyatning oxirida 735/1334–1335 yil tarixiy sanasi bitib qo’yilgan. “Allohning

masjidlarini faqat Allohga va oxirat kuniga imon keltirgan, namozni barkamol

o’qigan, zakot bergan va faqat Allohdangina qo’rqqan kishilar obod qilurlar. …..

Tarixning 735/1334–1335 yil sanasida bitkazildi.”49

Go’rxonaning asosiy binosi maqbara bilan bir vaqtda (XI asrda) qurilgan.

Shohi Zinda ziyoratxonasinig devorlaridagi yozuvlar hozirgi paytda saqlanmagan.

Oxirgi ta’mirlash paytida suvab tashlangan. Bu yozuvlarni qayd qilishda marhum

arxitektor V. M.

ko’tarsin va olam ahliga marhamat va yaxshiligini ziyoda aylasin. Hijriy hiloliy

822 (1420) yil. ”104-deb yozilgan. Manbalarda qayd etilishicha, barcha olimlar

bilan Ulug’bekning o’zi bevosita suhbat o’tkazgan va ilmi mukammalligiga

ishonch hosil qilgandan so’ng, mudarrislikga ruxsat bergan.

Madrasasining hovlisidagi g’arbiy peshtog’i ichki ravoqning o’ng va chap

Va u

(xoqon) Imomquli Muhammadxon (bu binoni qurishga) harakat qildi va bu

binoning quruvchisi buyuk amir Yalangtỳsh Bahodir yaxshilik maskanlari (ya’ni,

ushbu ilm dargohlari)ga asos solishga qiziqishi bo’lgani uchun sa’y va tashabbus

qildi. Binoning qurilishi va ziynatlanishining tugallanishi 1042 (1632) sanaga

muvofiq keladi.”

Ulkan peshtoq ravog’i tepasidagi timpan diqqatga sazovordir. Qizg’ish

zarhal sher, oq ohuni quvib ketmoqda. Quyosh bodomqovoq, kiyik ko’zli doira

shaklida tasvirlangan. Uning yuzi esa zarhal yog’du bilan hoshiyalangan. Butun

kompozisiyasi zangori asosda bo’lib, firuza va zarhal bo’yoqlar bilan tasvirlangan,

ma’nosiga yetolmas. Me’mor uning toqlari egilishini shunday quribdiki, falak bu

yangi Oyni ko’rib, ko’kdagi Oyga nisbatan chiroyliligidan barmog’ini tishlab

qoldi. Uni bino etgan Yalangto’sh Bahodir bo’lgani uchun ham qurilgan yilini

abjad hisobida “Yalangto’sh Bahodur” 1028 (1618) deb bilingiz.116 Dastlabki

so’zni tahlillash o’rinli deb bilaman. Chunki, haqiqatdan ham har bir komillikga

intilgan shaxs avvalambor chuqur ilm sohibi bo’lmog’i darkor. Chalasavodli shaxs

nafaqat o’zini, balki jamiyatni ham falaj bo’lishi uchun sharoit hozirlaydi. Islom

qilsada, madrasa minoraning ma’nosiga yetolmas. Me’mor uning toqlari egilishini

shunday quribdiki, falak bu yangi Oyni ko’rib, ko’kdagi Oyga nisbatan chiroyli-

ligidan barmog’ini tishlab qoldi. Uni bino etgan Yalangto’sh Bahodir bo’lgani

uchun ham qurilgan yilini abjad hisobida “Yalangto’sh Bahodur” 1028 (1618) deb

bilingiz.”124 Q. Xasanov “Registon ansambli” nomli kitoblarida - “Dovyurak odil

Yalangto'sh keldi so’zlarini: “Dushman saflarini buzuvchi odil Yalangto'sh

keldi”125 deb yozib o’tganlar. Bu yozilgan so’zlar sheriy qit’a bo’lib, samarqandlik

shoir Mir Hoji Samarqandiy qalamiga mansubdir.